
Delibera di Giunta N° 275 del 25/11/2025

CITTA' DI MONTALTO UFFUGO
Provincia di Cosenza

 Deliberazione della GIUNTA COMUNALE
COPIA

N.  275
del 25/11/2025

  Oggetto:
  ESITO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PARTECIPAZIONE ALLA 
DEFINIZIONE E SUCCESSIVA SOTTOSCRIZIONE DI UN PROTOCOLLO D’INTESA 
CON IL COMUNE DI MONTALTO UFFUGO, PER LA GESTIONE DI UN HUB / 
EMPORIO SOLIDALE AI SENSI DELLA LINEA 1 DELL’AVVISO PUBBLICO 
REGIONALE “PREVENZIONE E RIDUZIONE DEI RIFIUTI”. PROGRAMMA 
REGIONALE FESR 2021–2027. AZIONE 2.6.1 “AZIONI FINALIZZATE ALLA 
PREVENZIONE E RIDUZIONE DEI RIFIUTI” – OBIETTIVO SPECIFICO RSO2.6 
“PROMUOVERE LA TRANSIZIONE VERSO UN’ECONOMIA CIRCOLARE ED 
EFFICIENTE SOTTO IL PROFILO DELLE RISORSE”. INDIVIDUAZIONE ENTE DEL 
TERZO SETTORE

L'anno duemilaventicinque, il giorno venticinque, del mese di Novembre, nella sala 
delle adunanze, appositamente convocata, la Giunta comunale si è riunita con inizio dei 
lavori alle ore 12:00 Risultano presenti i signori:

COGNOME E NOME CARICA PRESENZA
1) FARAGALLI BIAGIO ANTONIO Sindaco SI
2) D'ELIA DINO Assessore SI
3) PASQUA IDA Assessore NO
4) CELEBRE SETTIMIA MARIA FRANCESCA Assessore SI
5) MUTO ALFREDO Assessore SI
6) RANIERI SILVIO Assessore SI

                                                                                                                       Presenti n. 5  Assenti n. 1

Assume la Presidenza il Dott.  BIAGIO ANTONIO FARAGALLI, nella qualità di Sindaco, 
constatato il numero legale dei presenti, dichiara aperta la seduta.

Partecipa alla riunione il Segretario, DR.SSA MARIA LUISA MERCURI, con funzioni 
consultive, referenti e di assistenza.

Trasmessa contestualmente alla pubblicazione ai Capigruppo con nota prot. N. 21734 
del 25/11/2025 (art. 125 D.Lgs 18/08/2000 n. 267)

Il Presidente invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie 
determinazioni in merito alla proposta di deliberazione indicata in oggetto, premettendo di 
avere acquisito i preventivi  pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., nel testo riportato dopo il presente 
deliberando.



Delibera di Giunta N° 275 del 25/11/2025

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO che il Programma Regionale FESR 2021 2027 della Regione Calabria, nell'ambito della 
Priorità 2  “Una Calabria resiliente e sostenibile”, promuove azioni finalizzate alla prevenzione e 
riduzione dei rifiuti, con particolare riferimento ai rifiuti alimentari, in attuazione dell'Azione 2.6.1 
“Azioni finalizzate alla prevenzione e riduzione dei rifiuti”  Obiettivo specifico RSO 2.6 
“Promuovere la transizione verso un'economia circolare ed efficiente sotto il profilo delle risorse”;
DATO ATTO in particolare della Linea di finanziamento 1  “Infrastrutture per la lotta allo spreco 
alimentare: hub ed empori solidali”, che prevede il sostegno ai Comuni per la realizzazione o il 
potenziamento di hub o empori solidali destinati alla raccolta, stoccaggio e redistribuzione delle 
eccedenze alimentari, contribuendo alla riduzione dei rifiuti e alla promozione dell'inclusione sociale;
CONSIDERATO che il Comune di Montalto Uffugo in coerenza con gli obiettivi del Programma 
Regionale per la Prevenzione dei Rifiuti Alimentari e del Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti 
(PRGR)  Sezione Rifiuti Urbani, approvato con D.C.R. n. 269 del 12 marzo 2024 e s.m.i., intende 
aderire al bando regionale nonché ad attuare un progetto volto alla creazione di un Hub/Emporio 
Solidale sul proprio territorio comunale, quale strumento operativo di economia circolare, inclusione e 
solidarietà, promuovendo azioni concrete per la riduzione dello spreco alimentare e il recupero dei 
prodotti commestibili ancora idonei al consumo;
EVIDENZIATO e CONDIVISO che il recupero e la valorizzazione delle eccedenze alimentari 
costituiscono un elemento centrale delle politiche di sostenibilità e responsabilità sociale, contribuendo 
alla riduzione della produzione di rifiuti, al miglioramento dell'efficienza delle filiere produttive e 
distributive, e al sostegno delle fasce più fragili della popolazione;
EVIDENZIATI e CONDIVISI altresì i principi dell'economia circolare, della solidarietà sociale e 
della responsabilità condivisa, riconoscendo il ruolo strategico degli hub e degli empori solidali quali 
strumenti di connessione tra il sistema produttivo, distributivo e sociale del territorio;
DATO ATTO che ai sensi dell'articolo 7.1 dell'Avviso Pubblico “Prevenzione e riduzione dei rifiuti”, 
la sottoscrizione di accordi formali con operatori della Grande Distribuzione Organizzata o con Enti 
del Terzo Settore costituisce requisito di ammissibilità e criterio di valutazione per le proposte 
progettuali relative alla Linea 1, finalizzate per l'appunto alla riduzione dello spreco alimentare;
DATO ATTO della conformità alle disposizioni della Legge 166/2016, recante “Disposizioni 
concernenti la donazione e la distribuzione di prodotti alimentari e farmaceutici a fini di solidarietà 
sociale e per la limitazione degli sprechi”, nonché alle disposizioni di cui al D.Lgs. 117/2017  
Codice del Terzo Settore, che promuove la collaborazione tra Pubbliche Amministrazioni ed ETS per la 
realizzazione di attività di interesse generale; 
CONSIDERATA la necessità, ai fini della candidatura al suddetto bando regionale, di formalizzare una 
collaborazione istituzionale tra il Comune e l'Ente del Terzo Settore con  la sottoscrizione di un 
Protocollo d'Intesa, quale atto di indirizzo e di impegno reciproco per la realizzazione dell'iniziativa, 
successivamente ad eventuale ammissione al finanziamento, per la durata di 5 (cinque) anni decorrenti 
dalla data di sottoscrizione del Protocollo di Intesa con possibilità di proroga previo accordo scritto tra le 
Parti;
RICHIAMATA la determinazione n°89 del 05.11.2025 del Responsabile dei servizi sociali con cui, per 
il conseguimento della sopra citata finalità, è stata indetta, pertanto, una manifestazione di interesse, ai 
sensi della normativa in materia vigente sul Terzo Settore, Dlgs n. 117/2017, volta alla raccolta di 
eventuali adesioni da parte di soggetti appartenenti al Terzo Settore, regolarmente iscritti al RUNTS ed 
in possesso dei prescritti requisiti, che abbiano manifestato la volontà di collaborare attivamente con 
il Comune, attraverso la sottoscrizione di un Protocollo d'Intesa,  per la gestione del suddetto 
Hub/Emporio solidale, mettendo a disposizione competenze, volontari, spazi e risorse tecniche e 
operative;
DATO ATTO altresì che con la detta determinazione sono stati approvati Avviso Pubblico (Allegato 
A), Modello di partecipazione allo stesso (Allegato B) nonchè schema di protocollo di Intesa (Allegato 
C) e che nell'ambito della stessa veniva stabilita che a seguito del termine di scadenza e di relativa 
istruttoria delle domande pervenute, la Giunta comunale avrebbe provveduto all'individuazione del 



Delibera di Giunta N° 275 del 25/11/2025

soggetto idoneo per il conseguimento della finalità di cui all'oggetto;
CONSTATATO che entro il termine di scadenza stabilito con la sopra citata determinazione, 17 
novembre 2025, è pervenuta presso l'Ufficio dei servizi sociali una sola istanza di partecipazione ai sensi 
e per gli effetti del DPR n° 445/2000, artt. 46 e 47, e s.m.i.,  con annessa documentazione per come 
richiesta dal bando;
DATO ATTO delle verifiche effettuate e dell'ottima progettualità manifestata dal soggetto, come 
emerge altresì dalla relazione allegata all'istanza di partecipazione; 
RITENUTO per la finalità di cui all'oggetto, di poter procedere all'INDIVIDUAZIONE, tra i soggetti 
del Terzo settore partecipanti alla detta manifestazione nei termini ivi previsti, dell'Associazione 
“INSIEME PER IL BENE ETS”, con sede legale in Rose (CS) alla C.da Petraro n. 90, CF/P.IVA 
98147830784, nella persona del suo legale rappresentante di PUPO Francesca Gina, in quanto dalla 
documentazione prodotta e dalle informazioni assunte trattasi di:

a) soggetto appartenente al Terzo Settore regolarmente iscritto al RUNTS ed in possesso dei 
requisiti per interagire con la P.A.;

b) soggetto ritenuto idoneo, per professionalità ed esperienza maturate nell'ambito della raccolta e 
distribuzione di beni alimentari, alla collaborazione con il Comune per la futura ed eventuale 
gestione dell'hub/emporio solidale, in grado quindi di garantire un'implementazione delle attività 
in parola efficiente ed efficace e di contribuire favorevolmente nella procedura di riferimento e 
negli interventi da adottare, previa sottoscrizione del citato Protocollo d'Intesa;

RIBADITO che il Protocollo di Intesa non comporta oneri diretti a carico del Comune diversi da quelli 
previsti nel quadro economico del successivo progetto eventualmente approvato;
VISTA, altresì, la legge Regionale n° 23 del 26. 11. 2003 avente ad oggetto: “Realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali nella Regione Calabria” in attuazione della legge quadro n° 
328/2000 e s.m.i.;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
Visto il D.lgs del 18.08.2000 n° 267;
RAVVISATA l'urgenza di adottare l'atto; 
VISTO, infine, il D.Lgs. n.267/2000; 
Acquisiti i pareri secondo legge;
Con votazione favorevole resa all'unanimità;
Tutto ciò premesso e considerato

D E L I B E R A
Di COSTITUIRE la premessa, che qui si intende tutta richiamata, parte integrante e sostanziale del del 
presente atto di proposta nonché motivazione della stessa ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990 e s.m.i;
Di DARE ATTO di tutto quanto contenuto nel BANDO Regionale “Prevenzione e Riduzione dei 
Rifiuti”;
Di DARE ATTO che la sottoscrizione di accordi formali con operatori della Grande Distribuzione 
Organizzata o con Enti del Terzo Settore costituisce requisito di ammissibilità e criterio di 
valutazione per le proposte progettuali relative alla Linea 1, finalizzate alla riduzione dello spreco 
alimentare;
Di DARE ATTO dell'avvenuta manifestazione di interesse indetta con determina dirigenziale n° 89 del 
05.11.2025 ai sensi della normativa in materia vigente sul Terzo Settore, Dlgs n. 117/2017, volta alla 
raccolta di candidature per l'individuazione di un soggetto del Terzo settore in possesso dei requisiti di 
legge e dei presupposti per l'attuazione delle finalità e degli obiettivi di cui al bando regionale;
di DARE ATTO che è pervenuta, nei termini, una sola istanza e nello specifico quella proveniente 
dall'Associazione “INSIEME PER IL BENE ETS”, con sede legale in Rose (CS) alla C.da Petraro n. 
90, CF/P.IVA 98147830784, nella persona del suo legale rappresentante di PUPO Francesca Gina, 
corredata dalla documentazione richiesta;
Di DARE ATTO delle verifiche effettuate e dell'ottima progettualità manifestata dal soggetto, come 
emerge altresì dalla relazione allegata all'istanza di partecipazione;
di INDIVIDUARE pertanto, al fine di quanto previsto dal Bando Regionale, l'Associazione  
“INSIEME PER IL BENE ETS”, con sede legale in Rose (CS) alla C.da Petraro n. 90, CF/P.IVA 



Delibera di Giunta N° 275 del 25/11/2025

98147830784, nella persona del suo legale rappresentante di PUPO Francesca Gina, in quanto:
a) soggetto appartenente al Terzo Settore regolarmente iscritto al RUNTS ed in possesso dei 

requisiti per interagire con la P.A.;
b) soggetto ritenuto idoneo per professionalità ed esperienza maturate nell'ambito della raccolta e 

distribuzione di beni alimentari, in grado quindi di garantire un'implementazione delle attività in 
parola efficiente ed efficace e di contribuire favorevolmente nella procedura di riferimento e negli 
interventi da adottare fino all'ultima fase in caso di finanziamento, previa sottoscrizione del 
Protocollo d'Intesa;

Di DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, salvo successiva 
assegnazione di fondi in caso di approvazione del progetto;
di DARE ATTO altresì che il Protocollo di Intesa non comporta oneri diretti a carico del Comune diversi 
da quelli previsti nel quadro economico del progetto eventualmente approvato ed ammesso;
Di AUTORIZZARE i Responsabili di servizio di riferimento ad adottare ogni attività di gestione 
necessaria ed opportuna consequenziale al presente atto deliberativo, a cominciare dalla presentazione 
della domanda e del progetto medesimo nei termini e con le modalità di cui al bando regionale, onde 
poter essere ammessi al finanziamento richiesto;
Di DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva ai sensi della normativa in materia vigente;
Di DISPORRE la pubblicazione della presente Deliberazione e l'osservanza della Trasparenza nel 
rispetto della normativa vigente in materia.



Delibera di Giunta N° 275 del 25/11/2025

Pareri e controlli sulla proposta di deliberazione, art. 49, DLgs 267/2000:

PER LA REGOLARITA' TECNICA
Si esprime parere FAVOREVOLE

Data 21/11/2025

Il Responsabile del Settore
f.to  MARZIA LICURSI

La deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

                           Il Sindaco
              f.to  BIAGIO ANTONIO FARAGALLI

Il Segretario
f.to DR.SSA MARIA LUISA MERCURI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

La  presente deliberazione
E' divenuta immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267/2000 e 
ss.ii.mm.;

Il Segretario
f.to DR.SSA MARIA LUISA MERCURI

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio

                                                                                                Il Messo Responsabile

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa;
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per 
l'accesso agli atti.


